
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N. 2 del 14-01-2019 

 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'APPROVAZIONE AVANZO 

PRESUNTO 2018 
  

 

 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di gennaio alle ore 11:30, nella 

residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29/03/2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2018/2020; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 03/05/2018 è stato approvato il conto 

consuntivo 2017 dal quale si evidenziava un avanzo di euro 1.037.920,69 di cui euro 956.510,49 

di avanzo non vincolato; 

RICHIAMATI 

• l’articolo 187 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011 e integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 che, al comma 3 prevede che: 

“Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti 

risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate 

per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 

precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo 

esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della 

quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una 

relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 

esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la 

cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al 

comma 3-quinquies”; 

• l’articolo 187, comma 3-quinquies che prevede che: 

“Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 

quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 

l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della 

Giunta di cui al comma 3-quater […]”; 

• l’articolo 187, comma 3-quater che prevede che: 

“Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai 

sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del 

risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle 

spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 

11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni 

[…]”; 

ATTESO CHE 

• l’Amministrazione Comunale ha quale intendimento l’acquisizione di un immobile posto nella 

zona centrale di Villanova Monferrato in corrispondenza con la piazza generale Finazzi, 



indirizzata ad una nuova polarità urbana che costituirà nucleo fondativo del nuovo centro di 

Villanova Monferrato. Il costo dell’acquisizione è stimato in complessivi € 280.000,00. 

• l’Amministrazione intende potenziare gli impianti di videosorveglianza con un costo presunto di € 

30.000,00; 

• l’Amministrazione intende realizzare lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali 

con utilizzo di fondi propri e con avanzo di amministrazione per € 10.000,00;  

 

DATO ATTO che è stata effettuata la ricognizione di tutte le entrate e di tutte le spese nonché dei 

vincoli che gravano sull’avanzo, come esposto nel prospetto allegato alla presente deliberazione con 

riferimento ai dati del preconsuntivo 2018, e in particolare in riferimento alle quote vincolate e 

accantonate dell’avanzo di amministrazione in fase di redazione; 

RILEVATO che la quota di avanzo di amministrazione presunto vincolato è superiore all’importo 

applicato al bilancio e che l’avanzo presunto è capiente per soddisfare tutti i vincoli di bilancio e gli 

accantonamenti obbligatori e che pertanto non ricorre la fattispecie di cui all’ultimo periodo del 

comma 3-quater dell’articolo 187 del decreto legislativo n. 267/2000; 

RITENUTO pertanto che siano soddisfatte tutte le condizioni necessarie per procedere all’utilizzo 

dell’avanzo presunto di amministrazione, nelle more della redazione del rendiconto; 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare gli articoli 175 e 187; 

VISTI il principio contabile applicato della competenza finanziaria, allegato 4/2 al decreto legislativo 

n. 118/2011, in particolare il punto 9.2, e il principio contabile applicato della programmazione, 

allegato 4/1 del citato decreto; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 48 del 

decreto legislativo n. 267/2000 dal responsabile del Settore Ragioneria; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. Di approvare il prospetto allegato alla presente deliberazione recante le risultanze dell’avanzo di 

amministrazione presunto aggiornate con i dati rilevati dal preconsuntivo 2018 e il dettaglio dei 

relativi vincoli e accantonamenti; 

 

2. Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta ai 

sensi degli articoli 48 e 187 comma 3-quater del decreto legislativo n. 267/2000 



3. INOLTRE, acquisito il visto di legittimità del Segretario comunale previsto dall’art. 97, comma 

4, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 14-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 14-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 05-03-2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 05-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 05-03-2019 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 05-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 14-01-2019 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 05-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


